Il reste encore deux volumes. Fabio Stok achève le sixième. Le septième et dernier sera préparé par G.C. Abbamonte et la plupart des collaborateurs des volumes précédents. Le grand œuvre voulu par Sesto Prete est en voie d'achèvement.

Plus outre...

Aix, le 12 juin 1995

Pernille Harsting
Université de Copenhague

Jean-Louis Charlet
Centre N. Perotti
Université de Provence

DE LAVREOLO EPIG. VII.

1 QVALITER IN SCYTHIA. Blanditur Domitiano, quod ita in spectaculis Laureoli fabulam representari fecerit ut historia uideri potuerit. Mos hic imperatorum fuit, eos qui ultimo suppicio damnati erant ludis exponere, ut cum quadam spectantis populi uoluptate interirent. **Laureolum** poetae finxerunt sceleratissimum hominem fuisse et propterea in crucem sublatum et à beluis delaniatum extitisse. Haec fabula aliquando repraesentata fuit sine eius qui Laureoli personam subibat pernicie. Domitianus uero quendam estremo suppicio damnatum ad Laureoli similitudinem cruci affigi iussit et serio ab ursa discerpi, atque ita spectaculum exhibuit populo rei uerae non fictae. **Iuuenalis** in Lentulum inuehitur quod in theatro, dum eadem fabula ageretur, Laureoli personam subiisset: Laureolum uelox etiam bene Lentulus egit Iudice me dignus uera cruce. 10

2 LAVREOLVS. Is qui Laureoli personam subierat. Á lauro arbore **Laurus** et **Laureolus** propria nomina deducuntur, et **Laura** femininum, et **Laurentius** ac **Laurentia** quae fuit uxor Faustuli, Romuli et Remi nutrix, á qua **Laurentalia** festa quae in eius honorem fiebant appellata. Solius quippe huius arboris nomen Latina lingua hominibus imponitur Graece δάφνη dicitur, á quo **daphnona** lauretum uocamus. Maximo in honore apud Veteres fuit dicata triumphis, et ante limina ac in domibus Caesorum Pontificum que et magnorum uirorum seri solita. (f° 391r)

3 Duo eius genera tradit Cato, **delphicam** et **cypriam**, quidam etiam **mustaceam** addiderunt, quoniam mustaceis subiiceretur. Hanc esse folio maximo constat, flaccido que et albicante, delphicam aequali colore uiridiorem, maximis bacis atque é uiridi rubentibus, qua uictores Delphis coronari et Romae triumphantes solebant. Cypriam folio breui, nigro, subcrispam. Alii et genera alia subiunxerunt. **Cimum**, quam siluestrem laurum intelligent non nulli sui generis arborem; differt color: est enim cerulea baca. **Regiam**, quae coepit **augusta** appellari amplissima et arbore et folio, bacarum non aspero gustatu. Huic quoque non nulli suum genus assignant longioribus foliis latioribus que. **Bacaliam** appellant hanc, quia bacarum fertilissima est, Sterilem uero triumphalem. Est et **taxa** quae adhibetur topiario operi in medio folio paruulam ueluti laciniam folii habens, et **spadonia** huic similis, praeter quam quod ea lacinia caret. Et **chamedaphne** silvestris frutex, unico ramulo, ferè cubitali, foliis lauri. Item herba, quae **uinca peruinca** dicitur, et **Alexandrina**, quam

1 cf. Cald. (Mart. *spect.* 7,1 uar.; ex Suet. *Cal.* 57,4; Iuu. 8,187-8) 2,1 cf. Cald. (Mart. *spect.* 7,4) 3-4 cf. P. Fest. 119 uar. 1 4-5 cf. Plin. *nat.* 15,138 6-7 cf. Plin. *nat.* 15,127 3,1-5 cf. Plin. *nat.* 15,127 (ex Cat. *agr.* 8,2) 1 5-7 cf. Plin. *nat.* 15,128 uar. 1 7-10 cf. Plin. *nat.* 15,129 10-12 cf. Plin. *nat.* 15,130 uar. 1 12 cf. Plin. *nat.* 15,131 12-13 cf. Plin. *nat.* 24,132 13 ex Plin. *nat.* 21,68 1 13-16 cf. Plin. *nat.* 15,131 uar.

1,1 VALITER o || SCYTHICA va || 5 cruce ova || 5-6 Haec - pernicie add. in mg. dext. U² || 7 uero] ergò U a.c. || 8 serio add. s.l. U² || 2,2-4 et Laurentius - appellata add. in marg. inf. U² || 4 honorem] nomine ov || 5 Daphne lemma U² δάφνη a (recte) || 3,2 subiicerentur ov || 5 Cinum ov || 6 colore va || 13 quam] quem v

aliqui ideam, alii **hippoglottion**, alii daphnen, alii **carpophyllum**, alii **Hypelaton** uocant. Ramos spargit à radice dodrantales topiarii ac coronarii operis, folio acutio-
re quam myrti, molliore et candiore. Est et lauri genus quod **daphnoides** uocatur; alii **pelasgum** nominant, alii **euthalen**, non nulli **cephalon Alexandri**; frutex est ramosus, crassiore ac molliore folio quam laurus, ex cuius gustu accendi-
tur odor thuris, bacis è nigro rufis. Corsica olim lauro carebat, nunc passim habet.

4 Pacifera haec **arbor** uocatur, quia etiam inter armatos hostes praetensa quietis erat indicium. Romani praecipuae laetitiae et uictoriarum nuntiam habebant. Addebat litteris et militum lanceis et pilis et fascibus imperatorum. Ex iis in gremio Iouis optimi maximi deponebatur, quotiens uictoria nouam aliquam laetitiam attulisset. Id que non quia perpetuo uiret, sed quia spectatissima est in monte Parnaso, Ideo que gratissima Apollini assuetis eò dona mittere etiam Romanis, ut L. Brutus fecit. Fortassis etiam in argumentum, (c. 614) quod ibi is libertatem publicam meruisse lauriferam tellurem illam osculatus ex responso. Quidam etiam hanc causam afferunt, quod sola haec arbor ex omnibus manu satis et in domos receptis non icitur fulmine. **Tyberium** principem tonante caelo coronari ea solitum ferunt (f° 391v) contra fulminum metus. Manifesto quidem abdicat ignes crepitum et ueluti quadam detestatione. Illud memoratu dignum, **Liuiae Drusillae**, quae postea Augustae cognomen meruit, diuo Augusto nupta, sedenti quandam in aperto aquilam superuolantem in gremium ex alto candidissimam gallinam abieccisse, uiuam atque illesam, quam qum admiraretur inuenit tenentem rostro laureum ramum onustum suis bacis. Propter quod conseruari alitem et sobolem iusserunt aruspices, ramum uero seri ac rite custodiri, quod factum est in villa Caesarum Tyberi imposita iuxta nonum lapidem Flaminia uia, quae ob id uocatur **Ad gallinas**. Mirum que ea silua prouentum fecit, et ex ea triumphans postea Caesar laurum in manu tenuit coronam que in capite gessit. Idem secuti postea Caesares fecere. Traditus que mos est ramos quos tenuerunt serendi, ideo que ea laurus quae sterilis maxime est triumphalis appellata. Constat ex hoc ramo seri laurum posse, quod **Democritus** et **Theophrastus** negauerant. Quidam ob hanc causam existimant mutatas coronas triumphales ex aureis in laureas. Solius huius arboris folia appellatione distinguuntur. Dicemus enim **lauream** coronam ex lauro, non sic roseam coronam ex rosis, nec querneam ex queru, sed iis substantiuum addimus, qum laurea per se sit substantiuum.

3,16-19 cf. Plin. *nat.* 15,132 uar. | 4,1-3 cf. Plin. *nat.* 15,133 | 3-10 cf. Plin. *nat.* 15,134 uar. | 10-12 cf. Plin. *nat.* 15,135 | 12-17 cf. Plin. *nat.* 15,136 uar. | 17-22 cf. Plin. *nat.* 15,137 uar. | 22-23 cf. Plin. *nat.* 15,138 (Democr. ; ex Theophr. *hist. pl.* 2,1,3) | 23-24 cf. Plin. *nat.* 15,137 | 24-25 cf. Plin. *nat.* 15,138

3, 14 aliqui] alij *ova* || 4,2 præcipue *ova* || 3 fascibus] falcibus *ov* || 18 flamina *ov* || 25 distinguunt *ov*

15

5

10

15

20

25

5 Á laurea fit laureo uerbum, quod est lauream capiti impono. Á quo laureati dicuntur qui laureis coronati sunt. Laureati milites sequebantur currum triumphantis, ut quasi sordibus purgati intrarent urbem uel ut florere res. p. uideretur, quem admodum Laurus semper uiret. Á lauro **Lauretum** uocatum est in Auentino locus ubi silua lauri fuit, et Imperatores á poetis **lauriferi** et **laurigeri** dicti. Item Laurolauinium urbs Latii et Laurentum huic propinqua urbs solis indigens, á qua Laurentes appellati.

6 Finixerunt etiam poetae **Daphnen** Penei fluminis filiam fuisse, quam cum Apollo amore eius captus persequeretur, in arborem sui nominis hoc est laurum fuisse mutatam, cuius postea foliis cytharas et pharetras suas ornare Apollo solitus sit. Item **Daphnim** Mercurii fuisse filium formosissimum adolescentem natum ex nymphia in amoenissima regione Siciliae iuxta **montes** quos **aerios** uocant, dulcissimis undique aquis plenos et lauris referctos, á quibus nomen accepit. **Diodorus** hunc scribit á nymphis eo in loco educatum boum armenta maxima possedisse, á quorum cura dictum fuisse bucolicum et quem esset ingenio acri **bucolicum** carmen inuenisse eo que Diana frequenter oblectasse.

7 CRVCE. Patibulo. **Crux** patibulum est in quo figuntur damnati, dictum á graeco κρόνειν quod est ferire, pulsare. Hanc ueteres gabalum uocauere. **Varro**: Nos barbari quod innocentes in gabalum suffigimus homines, uos non barbari quod noxios absoluitis. Á cruce uero **crucio** uerbum deducitur, hoc est torqueo, affligo, á quo **crucior** (f° 392r) passuum, et **cruciatus**, et **crucium uinum** insuaue, quod bibendo cruciet. Et duo composita **crucifigo** et **crucigerulus**. Item á κρούω **cruor** hoc est sanguis qui ex aliquo uulnere spargitur, unde **cruentus**, quod modo pro sanguinolento accipitur, modo pro saeuo et crudeli, ut cruenta uox, cruenta oratio, cuius contrarium est incruentus, unde incruentam uictoriā dicimus, quae sine caede hominum fuit. **Martialis**: Securo cadit incruenta damno. Et **cruento** uerbum, hoc est cruore inficio, cuius passuum est **cruentor**, et **cruente** aduerbum hoc est crudeliter, et **cruentatio** quod est sanguinaria foedatio.

8 Quidam etiam **crudum** hinc deductum uolunt, (c. 615) quod proprie recens atque acerbum significat, ut crudum uulnus, hoc est recens et quasi adhuc cruentum, á quo **recrudescere** dicimus quasi renouari et ad pristinam acerbitudinem redire. Hinc crudum uocamus quod non est coctum á similitudine cruda carnis quae adhuc cruenta est, et cruda poma dicuntur quae acerba atque immatura sunt. **Cicero**: Poma quae cruda sunt ui auelluntur, quae autem cocta et matura decidunt. Item crudi cibi qui indigesti

5,2-4 cf. P. Fest. 117 | 4-5 cf. Plin. *nat.* 15,138 | 6 ex Seru. *Aen.* 7,59 uel 678 ? | 6,1-3 cf. Hyg. *fab.* 203 | 3 ex Ou. *met.* 1,559 | 4-9 cf. Tort. (ex Seru. *ecl.* 2,26 et Diod. 4,84) | 7,1 Mart. *speci.* 7,4 | 2-3 cf. Non. 117 (Varr. *Men.* 24 uar.) | 5 cf. P. Fest. 53 ex Lucil. 1146 | 10 Mart. 1,82,8 | 8,1 cf. Isid. *diff.* 1,529 uel *orig.* 20,2,20 | 1-3 et 4-6 cf. Vall. *eleg.* 4,116 (cf. Cic. *Cat.* 71)

5,1-4 Á Laurea - uiret add. *in mg. inf.* U² || 1 capiti impono] in capite ponō *ova* || 4 lauro] laureo *o* || 5-7 Item - appellati add. *in mg. dext.* U² || 6,6 lauris] laureis *ova* || refertos *a* || accipit *a* || 7,2-3 Hanc - absoluitis add. *in mg. dext.* U² || 4 affigo *ova* || 6 et duo - crucigerulus add. *in mg. sin.* U² || 8-10 cuius - damno add. *in mg. sin.* U² || 8,3 á] ad v

et non dum concocti sunt. **Iuuinalis**: Et crudum pauonem in balnea portas. Et **crudus homo** cuius stomachus cibo offenditur, quod non facile concoquat. **Quintilianus** crudo oratori declamandum non putat. **Cicero**: Quod in coenam non ueniret, quod esset durior. Á quo crudus etiam homo appellatur qui truci aspectu est, quod ita eo oculi nostri offenduntur, ut stomachus cibi cruditate, uel quod facies crudum habentis animum aspera et foeda est, ut facies crudum cibum habentis in stomacho. Ab hoc fit crudior, crudissimus, cruditas, crude aduerbum. Praeterea **crudeo** uerbum, á quo crudesco, et ab eo quod diximus recrudesco, et **crudaria** argenti uena quae in summo reperta est. Item **crudelis**, hoc est asper, immitis, á quo crudelior, crudelissimus, crudelitas, crudeliter.

9 Item á κρούω quidam crura deduci existimant, quod huc atque illuc ingrediendo feriant. Sunt enim crura á genibus usque ad inferiorem pedem non aequali modo ducta, sed teretibus suris clamente extantibus, sensim que tenuatis firmata. **Sura** certe posterior cruris pars est illa carnosa quae in omni animantium genere homini tantum contingit, quamuis apud autores reperiatur hominem quendam in Aegypto suris caruisse. Á crus fit diminutuum **crusculum**.

10 Item á cruo **crumena**, hoc est loculus, quod é brachio pendens huc atque illuc feriat. Eius diminutuum est **crumenula**. Item crusta quod feriendo frangatur. **Crusta** enim feminino (f° 392v) genere fragmentum tenue significat lapidis aut ligni aut uitri aut gelu aut alterius huiusmodi. **Virgilius**: Concrescunt subitae currenti in flumine crustae. **Plyniius**: Lythostrata coepere iam sub Sylla paruulis certe crustis. **Crustum** uero in neutro genere frustum panis aut placentae aut alterius edulii significat. **Virgilius**: Et uiolare manu, malis que audacibus orbem fatalis crusti. Á crusta fit diminutuum **crustula**. **Apuleius**: Paruas marmoreas crustulas parieti adiungens. Á crusto uero **crustum**. **Horatius**: Pueris olim dant crustula blandi doctores. **Iuuinalis**: Nos colaphum incutimus lambenti crustula seruo. Item á crusta fit **crusto** uerbum, á quo **incrusto**, quod est crustam duco siue crustam applico, unde **crustatio** siue **incrustatio** deducitur qum crustae parieti aut pauimento aut uasi applicantur. Hinc **uasa crustata** dicuntur, quae uitreis crustis tecta sunt, á quibus **crustariae tabernae** uocitatae, in quibus eiusmodi opera uenduntur. **Crustam** etiam **ducere** uulnus siue ulcus dicitur quando solidatur, qua detracta ferè remanet cicatrix. Est enim **cicatrix** signum quod ex uulnere siue ulcere remanet, á quo **cicaticare** dicimus cicatricem ducere, et **cicatricosum** plenum cicatricibus. Item á crustis lapidum eo in loco frequentibus et naturaliter ita genitis **Crustumium** Thusiae oppidum, á quo **Crustumini** et **Crustumina tribus** et **crustumia pira** ex parte rubentia, quae et crustumina dicuntur.

8,7 Iuu. 1,143 | 7-12 cf. Vall. eleg. 4,116 (cf. Quint. inst. 11,3,27; ex Cic. orat. 1,124) | 13-14 ex Balb. **crudus** ? | 14-15 cf. Plin. nat. 33,97 | 15 (et 16?) cf. Isid. orig. 10,48 uel diff. 1,529? [et al.] | 9,1-3 cf. Isid. orig. 11,1,110 | 3-6 cf. Plin. nat. 11,253 | 6 ex P. Fest. 53 uel Prisc. gramm. II,103,20 | 10,3-5 cf. Seru. et georg. 3,360 | 5 cf. Plin. nat. 36,189 uar. | 5-7 cf. Seru. georg. 3,360 et Verg. Aen. 7,114-5 ex Seru. | 8 Apul. ? fr. inc. 103 | 9 Hor. sat. 1,1,25-26 ex Seru. georg. 3,360 | 9-10 Iuu. 9,5 ap. Seru. georg. 3,360 | 12 et 13-14 cf. P. Fest. 53 | 16 cf. P. Fest. 65 | 17-18 ex Balb. ? | 18 cf. Seru. georg. 2,88 ? | 18-19 cf. P. Fest. 55 | 19 cf. Seru. georg. 2,88 = Isid. orig. 17,7,15

8,8 cibo] cito ov || 10 crudior ov || etiam add. s.l. U || 12 in stomacho U² p.c. || 14-15 et crudaria - reperta est add. in mg. sin. U² || 15 summa ova || 9,4 hominibus ov || 10,5 Scylla v || 6 eduli v || 8 crustulas] crustas ov || 12 crustata] Crusta ov || 18 Crustumimum lemma U² || 19 Crustumia] Crustumina ov || crustumina] Crustumia ov

11 SIC. Ita, eo modo. **Sic et ita** eodem ferè modo accipiuntur. Aliquando enim similitudinis sunt. **Virgilius:** Non sic aggeribus ruptis qum spumeus amnis Exit. **Quintilianus:** Quod ut optimum, ita longe difficillimum. Aliquando optantis. **Virgilius:** Sic tua cyrneas fugiant examina taxos. **Propertius:** Sic umbrosa tibi contingent tecta Priape. **Pacuvius:** Ita te dii ament, ita tibi pro uoto secundent omnia. Non nunquam illatiae coniunctiones sunt et pro igitur usurpantur. **Cicero:** Sic tot simul uirtutes continen- (c. 616) tiae, grauitatis, iustitiae, fidei defecerunt. **Idem:** Ita nobilissima ciuitas Graeciae et olim potentissima sepulchrum cuius sui ignorasset, nisi ab homine Arpinate didicisset. Sed in hac significatione nunquam ei antecedit in eadem sententia altera dictio. Frequentius tamen in hoc sensu duo ab iis composita usurpantur, **sicque et itaque.** Est etiam quando haec duo aduerbia pro ualde (f° 393r) capiantur. **Apuleius:** Nec ego rebar sic multorum id opus dierum esse. **Quintilianus:** Nec res est ita magni temporis et laboris. Sic aliquando apud autores duplicatum inuenitur. **Virgilius:** Sic sic iuuat ire sub umbras, quod maioris expressionis est. Neque enim mihi probabile uidetur quod aliqui dicunt alterum hoc loco interrogatiuum, alterum confirmatiuum esse, ut sit sensus: Placet sic inultam perire? Placet.

12 Á sic composita fiunt **siccine**, quod interrogantis est. **Plautus:** Siccine tu illam, siccine nos habes ludibrio omnis? Item **sicut** quod proprie similitudinis est. **Plynias:** Quod scilicet sicut mihi constitutum erat expressi. Aliquando tamen non res similes complectitur, sed diuersas et planè contrarias. **Quintilianus:** Sed haec eloquendi praecepta sicut cognitioni sunt necessaria, ita non satis ad uim dicendi ualent, nisi illis quaedam facilitas que apud Graecos lexis nominatur accesserit. Quod per ut etiam dici frequentius inuenitur. **Idem:** Quod ut optimum, ita longe difficillimum. Habet etiam sicut non nunquam uenustatem atque utilitatem magnam, quotiens antecedentem sententiam adnectit cum sequenti. **Idem:** Sunt et alia ingenia quaedam quae adiuuant, uox, latus patiens laboris, ualitudo, constantia, decor, quae si modica obtigerunt, possunt ratione ampliari, sed non nunquam ita desunt ut bona etiam ingenii studii que corrumpant. Sicut et haec ipsa sine doctore perito, studio pertinaci, scribendi, legendi, dicendi multa et continua exercitatione per se nihil prosunt. **Plynias:** Ferunt Crassum auum Crassi in Parthis interempti nunquam risisse ob id **Agelastum** uocatum, sicut nec flesse multos. In hunc sensum etiam alia duo **quemadmodum** et **quomodo** usurpare frequenter solemus. Item á sic **sicuti** eiusdem cum sicut significationis.

13 PRAEBVIT. Exhibuit, tradidit, ut supra diximus. **VISCERA.** Carmem. **Lucretius:** Visceribus uiscus gigni sanguen que creari. **Viscus** enim proprie dicitur quicquid sub corio est. Vnde et cor uiscus appellatur. **Plynias:** Caesari dictatori quo die primum ueste purpurea processit atque in sella aurea insedit sacrificanti bis in exitis cor defuit. Vnde quaestio

11,1 Mart. spect. 7,3 | 2 Verg. Aen. 2,496-7 | 3 ex Quint. inst. 5,12,9 [+ 3,1,2 ?] ap. Vall. eleg. 2,54 | 3-4 Verg. ecl. 9,30 [ap. Prisc. gramm. III,85,28-30 ?] | 4 Tibull. [non Prop.] 1,4,1 | 5 Pacuu. ? fr. inc. 7 [ex Ter. Andr. 947 uel Hec. 206 ?] | 6-7 ex Cic. Mur. 23 | 7-11 cf. Vall. eleg. 2,54 (cf. Cic. Tusc. 5,66) | 11-12 Apul. ? fr. inc. 104 | 12 ex Quint. inst. 12,11,15 [an Cic. fam. 12,15,5 ?] ap. Vall. eleg. 2,54 | 13-16 Verg. Aen. 4,660 et cf. Seru. | 12,1-2 Plaut. ? ex Epid. 666-7 ? | 3 Plin. ? | 3-14 cf. Vall. eleg. 2,54 (Quint. inst. 10,1,1 uar.; ex Quint. inst. 5,12,9 [+ 3,1,2 ?]; cf. inst. 1 pr. 27 uar.; Plin. nat. 7,79 uar.) | 13,1 Mart. spect. 7,3 | cf. 4,158 | Mart. spect. 7,3 | 2 Lucr. 1,837 [ap. Non. 184 an ex Seru. ?] | 2-3 cf. Seru. Aen. 1,211 = Isid. orig. 11,1,116 | 3-5 Plin. nat. 11,186 uar.

11,2 post sunt add. Vnde ov || 5 dii ament] diament v || 10 iis] is v || 11 capiantur] accipiuntur ova || 12 ita om. v || 14 enim om. ova || 12,3 expressi om. ov || 6 λέξις a || 7 ut om. ov || 8 quoties a || 9 ingenia v || 13,4 exitis cor defuit] exitis corde fuit v

magna de diuinatione argumentantibus potuerit ne sine illo (fº 393v) uiscere hostia uiuere. Ab hoc **uiscerari** antiqui dixerunt carnem populo distribuere, et **uisceratio**, distributio carnis quae fieri solebat uel in solenni sacrificio, uel in funere alicuius excellentis personae. **Gellius**: Tum in Albano uisceratio Latinis data. **Liuius**: Secutus est annus nulla re belli domi ue insignis P. Plancio Proculo P. Cornelio Scapula consulibus praeter quam quod Fregellas colonia deducta et populo uisceratio data á M. Flauio in funere matris. Et **uisceratim** aduerbium per uiscera. **Ennius**: Alia fructus differt, dissipat uisceratim membra; maria sparsa spumant sanguine.

14 NVDA. Detecta, pelle scilicet dilacerata. **Nudum** enim dicitur quod sine tegmine est. **Virgilius**: Nudatos que humeros oleo perfusa nitescit. Vnde per metaphoram nudum aliquando pro insepolto accipimus, quod scilicet cadauer saxo tectum non sit. **Idem**: Nudus in ignota Palinure iacebis harena. Ab hoc fit **nudo** uerbum, quod proprie significat detego. **Apuleius**: Tum uulnus nudare iussus est. Aliquando tamen pro indico usurpatur. **Virgilius**: Traicta que pectora ferro Nudauit. Ab hoc fit **nude** aduerbium, hoc est aperte simpliciter; et **denudo**, eiusdem cum primitiu significationis; et **nuditas**, quod modo pro simplicitate, modo pro inopia accipitur. Quidam **nudum** et **nudatum** (c. 617) ita distingunt ut nudum sit quod nunquam tectum fuit, nudatum uero quod tectum esse consueuit, sed nunc tectum non est.

15 VRSO. Notum est animal **ursus**, cuius femina **ursa** dicitur. Coeunt hyemis initio, non ut caeterae ferae, sed ambobus cubantibus et se mutuo complexis. Deinde secedunt in specus separatim, in quibus trigesimo die pariunt, ut plurimum quinos. Hi sunt candida et informis caro, paulo muribus maior, sine oculis, sine pilo, unguibus tantum prominentibus; hanc lambendo paulatim figurant. Hinc **Virgilium** dicere solitum ferunt parere se uersus more ursino, nanque ut id animal foetum aederet ineffigiatum atque informem, sed lambendo eum conformaret atque effingeret. Sic ingenii quoque sui recentes partus rudi esse facie et imperfecta, sed subinde tractando colendo que dare se iis formam, et oris ac uultus lineaenta praebere. Raro homines parientem uidere ursam. Mares quadragenis diebus latent, feminae quaternis mensibus. Si specus desint, arte sibi (fº 394r) aedificant impenetrabiles imbribus molli que fronde consernunt. Primi quatuordecim diebus tam graui somno premuntur ut ne uulneribus quidem excitari possint. Tunc mirum in modum pinguescent. Ii sunt adipes uariis medicaminibus apti et contra capilli defluuim tenaces. Ab his diebus residunt, et priores pedes sugendo uiuunt. Foetus rigentes pectori admonuent et ita incubant ut oua uolucres. Putat **Theophrastus** coctas quoque ursorum carnes eo tempore si asseruentur augeri. Cibi nulla tunc argumenta nec nisi humoris

13,8 cf. Seru. [non Gell.] Aen. 1,211 | 8-10 cf. Liu. 8,22,1-2 [uar.?] | 10 et 11-12 cf. Non. 183 (cf. Enn. trag. 105-6 [uar.?]) | 14,1 Mart. spect. 7,3 | 1-2 cf. Seru. [?] et Aen. 5,135 | 3 et 4 cf. Seru. et Aen. 5,871 | 5 Apul. ? fr. inc. 105 | 5-6 cf. Seru. et Aen. 1,355-6 [an ap. Seru. Aen. 6,498 ?] | 8-10 cf. Seru. Aen. 12,312 = Isid. diff. 1,385 | 15,1 Mart. spect. 7,3 | 1-5 cf. Plin. nat. 8,126 | 5-6 cf. Don. uit. Verg. 22 (l. 81-82) | 9-11 cf. Plin. nat. 8,126 | 11-16 cf. Plin. nat. 8,127 | 16-19 cf. Plin. nat. 8,128 (cf. Theophr. odor. 63; mir. ausc. 67)

13,7 alicuius om. ova || 9 Plaucio ova || quam om. a || 9-10 fragellas a || 14,2 nitescit] int- U || 15,1 animal est ova || 8 recentis ov || 10 quadraginta ova || 11 impenetrabilem v -bile a || 12 Primus v || 15 iis ova || et] ut va || post uiuunt add. ut v || 16 coactas v || 17 tunc nulla ova

minimum in alio inueniri, Sanguinis que exiguae circa cor guttas, reliquo corpori nihil inesse. Prodeunt uere mares preepingues. Exeentes herbam aron ad laxanda intestina, quae alioquin concreta sunt, deuorant.

20

16 Aros é bulborum genere est, Scyllae proximus amplitudine, foliis lapati, caule recto duum cubitorum, baculi crassitudine, radice mollieris naturae quae et cruda editur, folia quoque eius in aceto decocta manduntur. Quidam hanc **draconium** esse dixerunt. Alii radicem aron appellauerunt, caulem uero dracunculum. Sed longe diuersa sunt, si modo dracuntius ea est quam nostri **dracunculum** uocant. Habet enim dracunculus subrutilam radicem et dracunculi modo conuolutam, unde et nomen habet. Semen eius feruens mordax que cui tantum uirus ut olfactum grauidis abortum inferat. Aros é contrario partus omnium animalium extrahit naturae circumlitus. Vlceræ omnium generum sanat. Folia collectionibus medentur. Tradunt et radicem eius salutarem esse in pestilentia in cibo sumptam, ebrietatem discutere, serpentes dum crematur nidore fugare, præsertim aspidas, qui et perunctos **areo oleo** fugere inuenti sunt. In foliis ari caseus optime seruari traditur. Graeci autem draconium uocant herbam foliis betae, non sine thyrso, flore purpureo, aro penè similem. Est et **eris** in Aegypto nascens, ipsa quoque aro similis, nisi quod minor est et minoribus foliis ac radice, quae tamen grandis oliuae magnitudinem implet.

5

17 Idem ursi circa ari surculos predomant dentes. Oculi ursorum hebetantur, propter quod maxime fauos expetunt, ut conuulnato ab apibus ore grauedinem illam extractu sanguinis leuent. Infirmissimum ursò caput, quod leoni ualidissimum est, ideo urgente ui ex aliqua se rupe præcipitaturi, (f°394v) capita manibus tegunt, et in harena saepe colaphis examinati conspecti sunt. Hispani capita in spectaculis occisorum cremant pota que agere in ursinam rabiem censem. Ingrediuntur bipedes, arborem auersi diripiunt. Tauros ex ore cornibus que eorum pedibus omnibus suspensi pondere fatigant. Notatum est M. Pisone et M. Messala consulibus ad XIII. Kal. Octobris Domitium Enobarbum aedilem currulem ursos numidicos centum et totidem uenatores aethiopias in Cyrco dedisse. Ab ursus Vrsinus deducitur. **Plynus:** Capilli (c. 618) defluvia ursinus adeps mixto ladano et adiantho continet.

10

18 CALIDONIO. Britannico, de quo supra disseruimus. QVALITER. Vt. IN RVPE SCYTHICA. In rupe montis Caucasi in quo supra diximus Prometheum religatum fuisse. **Scythia** septentrionalis prouintia est, à **Scytha** Herculis filia appellata, ut sentit **Herodotus**. Hanc **Tanais** diuidit. Pars eius una in Europa remanet, altera in Asiam protenditur. Quae in Europa est ad Thraciam terminatur, quae uero in Asia diuersos habet populos. Hi à **Scythia** **Scytha** dicuntur, unde **Scythi-**

5

15,19-20 cf. Plin. *nat.* 8,129 uar. | **16,1-3 cf.** Plin. *nat.* 19,96 uar. | 3-7 cf. Plin. *nat.* 24,142 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 24,143 | 8-9 cf. Plin. *nat.* 24,146 | 9 ex Plin. *nat.* 24,147 | 9-12 cf. Plin. *nat.* 24,148 uar. | 12-14 cf. Plin. *nat.* 24,150 | 14-15 cf. Plin. *nat.* 24,151 uar. | 17,1-3 cf. Plin. *nat.* 8,129 | 3-7 cf. Plin. *nat.* 8,130 uar. | 7-10 cf. Plin. *nat.* 8,131 | 11 Plin. *nat.* 28,163 uar. | **18,1 Mart. spect.** 7,3 uar. | cf. Cald. ? | cf. 6,174 | Mart. *spect.* 7,1 | 1-2 cf. Mart. *spect.* 7,1 | 2-3 (6,281-4 et 288-9) cf. Cald. | 3-6 cf. Tort. uar. (ex Herod. 4,10)

10

15,20 alioqui *a* || **16,1** bullorum *v* || **17,2** ut] et *ova* || 3 leuem *v* leuant *a* || 5 examinari *ov* || 7 Taurosque *ova* || 8 Mesalla *ov* || 10 æthyopias *v* || 11 Andianto *ov* adianto *a* || **18,1 VT v**

cus deducitur. **Apuleius:** Plerique enim eorum scythicis moribus uiuebant. Persae uniuersos Scythes Sagas appellauere, à proxima sibi gente, qui **Sagae** dicuntur, et **Caucasum Graecum** nominarunt, quod eorum lingua significat niue candidum. Scytharum celeberrimi **Sagae, Massagetae, Essedones, Arimaspi** antea **Cacidiri, Assai, Oethei.** Haustum maris eius dulcem esse **Varro** scribit, magnitudine influentium amnium uicto sale. Sunt et **Seres** lanitio siluarum nobiles depectentes caniciem frondium aqua perfusa. Vnde geminus feminis labor redordiendi fila rursus que texendi. Seres mites quidem, sed feris similes sunt. Fugiunt enim hominum cetum, quem comercia expertant. Ab iis **sericum** ipsa lanugo arborum et sericeae uestes appellatae. Illud de Essedonibus notandum, quod parentum suorum funera cantu prosequuntur, et congregatis proximis cadavere ipsa pecudum carnibus admista comedunt, quin et ossa capitum incincta auro tenent ad seruitia poculorum, quae ultima sunt apud eos officia pietatis. **Massagetae** uero per deserta discurrent, equorum suorum sanguinem potantes. **Claudianus:** Et qui Cornipedes in pocula uulnerat audax **Massagetes.**

19 AVEM ASSIDVAM. Aquilam cor siue iecur eius assidue depascentem quemadmodum superius declarauimus. **NIMIO.** Nimis magno, quia nunquam consumi poterat: et enim continue renascebatur.

20 PECTORE. Corde seu iecore, totum pro parte posuit; quippe haec uiscera intra pectus constituta sunt. **Pectus** dicitur anterior pars animalis à gula (f° 395r) usque ad uentre. Hoc homini tantum latum est, reliquis animalibus carinatum, uolucribus magis, et inter eas maxime aquaticis. In eo papillae leuiter eminent et, fuscioribus ac paruis orbibus coronatae, addunt aliquid uenustatis, feminis ad alenos tantum foetus datae, maribus ad solum decus, ne informe pectus et quasi mutulum uideretur. À pectore **pectorosus** deducitur, hoc est magni et ualidi pectoris, et **expectoro** uerbum, quod est extra pectus eiicio. **Cicero:** Tum paucor sapientiam mihi omnem exanimato expectorat. Et **pectusculum** paruum pectus. Et **pectoralis** fascia qua pectus stringitur.

21 **Pectus** quidam quasi pactus dictum uolunt à compactis costis, quae ueluti firmamenta quaedam pectoris sunt. **Pactum** et **compactum** à pango deducuntur. Pangere figere est, unde pangi carmina dicta sunt, quod ceris figerentur. Hinc **pango** per metaphoram pro cano, scribo, manifesto, usurpatum; et **pagina** utraque pars phyllurae siue folii dicta, quod in ea carmina pangantur, hoc est figantur; et **impingo** quod est impello, à quo **impactum**; et **compingo**, compello, compono, à quo **compactum**. Hinc paciscor cum deriuatis ab eo, de quibus supra diximus.

18,7 Apul. ?fr. inc. 106 | 7-11 cf. Plin. nat. 6,50 uar. | 11-12 cf. Plin. nat. 6,51 ex Varr. | 12-15 cf. Plin. nat. 6,54 uar. | 15 ex Isid. orig. 19,17,6 uel Tort. **Seres** ? et al. | 15-16 cf. Plin. nat. 21,11 uel 37,204 et al. | 16-19 cf. Tort. **Essedones** ex Herod. 4,26 | 19-21 cf. Tort. (Claud. in Ruf. 1,311-2) | 19,1 cf. Mart. spect. 7,2 [ex Cald.?] | 1-2 cf. 6,281-2 et 284 et 288 | 2 Mart. spect. 7,2 | 3 ex Cald.? | 20,1 Mart. spect. 7,2 | 3-4 cf. Plin. nat. 11,207 | 4-7 cf. Lact. opif. 10,27 | 8-9 cf. Non. 16 (cf. Cic. orat. 3,154 [uar.??]) | 9-10 ex Mart. 14,134 ? | 21,1-2 ? | 3 cf. P. Fest. 212 | 4 et 5 cf. P. Fest. 221 | 7 cf. 4,12 et 6,406

18,9 nominauerunt a || 11 Aessai a || 12 amnium] animum v || Ianitio v || 13 fila om. a || texendi] extendi v || 15 expectant v || Sericeum *lemma U²* || Sericea va || 16-21 Illud - Massagetes add. in mg. inf. *U²* || 19,2 declauimus v || 20,3 carinarum v || 4 magis] magnis ov || 5 uenustatis] uetustatis v || 21,2 quaedam om. ova || 3 ceris figerentur] cæteris fingerentur v || 5 fingantur v

22 Et pecto quod est explico et pango capillum, à quo pecten instrumentum quo capillus explicatur. Transfertur tamen et pecten et pecto ad alia multa, nam et pectere cytharam dicimus hoc est percutere et distendere pectine chordas, hoc est plectro. Item pectines sunt quibus Lanarii et textores utuntur, et pectere lanam, pectere uestes dicuntur, à quo et uestes ipsae pexae appellantur. **Plynios:** Istriae Liburniae que pilo propior quam lanae, pexis aliena uestibus, hoc est uestibus quae texuntur. Nam in texendo pectinis morsibus uestes feriuntur. Ab iis pexati dicuntur qui pexis uestibus sunt induiti. **Martialis:** Pexus pulchre. Est etiam pecten cratis genus dentatae stilis ferreis ad calendam terram, à quo pectino deducitur. **Plynios:** Sunt genera terrae quorum ubertas pectinari segetem in herba cogat. À pecten etiam fit pectinatum aduerbum, quod significat ad similitudinem pectinis.

23 ARTVS. Partes corporis. Proprie enim **artus** partes sunt corporis inter iuncturas connexae, dictae ita quod inter se artentur, unde minores partes per diminutionem **articulos** uocamus, quales sunt digitorum, à quo articuli apud grammaticos, et **articulatum** (f° 395v) aduerbum, hoc est per partes atque articulos. Et deartuo uerbum quod est per **artus** diuido, à quo deartuatum dicimus per artus concisum. Quidam à graeco deductum hoc uocabulum existimant, quippe Graeci ἀρθρόν nominant; et ita distinguntur artus à membris, quod artus dicimus ossa cum neruis et uenis, **Membra** autem proprie uocamus carnem artus tegentem. Vnde **membrana** superior membra pars, hoc est pellis ipsa, appellatur. **Syllius:** Et uenis male iuncta trementibus ossa Extant consumptis uisu deformia membris. Confunduntur tamen haec aliquando apud autores.

24 Ab **arto** à quo artus deriuatur fit **coarto** quod est astringo, coniungo; unde **coartatio;** et **artus** adiectuum strictus; et **ars**, quod per eam opera inter se apte artentur, quamvis aliqui ἀπὸ τῆς ἀρτῆς hoc est à uirtute appellatam uelint. Hinc **artifices** dicti qui artem suam per artus exercent, à quibus **artificium** deductum, et **artificiosum**, arte factum. Et **artificiose** aduerbum. Et **quinquertium** quod Graeci **pentathlum** uocant, quo die quinque genera artium in ludis exercabant, et ipsos **athletas** **Liuius** **quinquertiones** appellat. Item artitum ueteres dixerunt bonis artibus instructum. Artem diffiniunt esse facultatem quae praceptis quibusdam ac regulis continetur. Trifariam autem artes diuiduntur. Quaedam enim in inspectione hoc est cognitione et aestimatione rerum positae sunt, qualis est Astrologia nullum exigens actum, sed ipso rei cuius studium habet intellectu contenta, quae **theorice** uocatur, hoc est speculativa. Aliae in agendo, quarum hic finis est, et ipso

22,1-2 cf. Varr. *ling.* 5,129 | 5-6 Plin. *nat.* 8,191 | 8 Mart. 2,58,1 | 8-9 cf. Plin. *nat.* 18,186 | 9-10 Plin. *nat.* 18,186 | 23,1 Mart. *spect.* 7,5 | 2-3 cf. P. Fest. 20 + Isid. *orig.* 11,1,84 | 5 cf. Non. 62 | 5-6 cf. Non. 95 | 6-7 cf. P. Fest. 20 | 9 ex Isid. *orig.* 6,11,1 ? | 9-10 Sil. 2,467-8 | 24,2-3 cf. P. Fest. 21 | 3 cf. Prob. gramm. IV,47,17; Don. *Andr.* 30 uel 33 uel 608; Seru. *Aen.* 5,705; Diom. gramm. I,421,7; Aug. *ciu.* 4,21; Isid. *orig.* 1,1,2 uel 1,5,2 et al. | 4 cf. P. Fest. 21 | 5-7 cf. P. Fest. 256 (*Liu. Andr. trag.* 41) | 7-8 cf. P. Fest. 20 | 8-9 cf. Isid. *orig.* 1,1,2 | 9-15 cf. Quint. *inst.* 2,18,1-2

22,1 Et¹ om. v || 2 et³ om. v || 3 chordas] h add. s.l. U² || 6 lana a || 7 feruntur v || 8 cratis] Gratis v || 23,2 ita om. va || 5-6 et deartuo - concisum add. in mg. dext. U² || 5 deartuo] Deariuo v || Deriuatum ov || 11 haec om. v || 24,1 à quo artus U² p.c. || artus] A arto v || fit co- U² p.c. || 2-3 apte artentur] apte ov aptentur a || 4 exercent] excercent v || 5 et artificiosum - factum add. in mg. dext. U² || Artificiosum v || et³ om. v || 6 Penthalum v || 9 continentur v || in om. va

actu perficitur, nihil que post actum operis relinquit, quae **practice** id est actua dicitur, qualis est saltatio. Aliae in effectu, quae operis quod oculis subiicitur consumationem non finem accipiunt, hanc **poeticen** hoc est factiuam appellamus, qualis est pictura. Haec et **effectiua**, et **administratiua** à quibusdam appellatur.

25 Ab ars composita fiunt **iners**, quod proprie significat eum qui sine arte est. **Lucilius**: Iners qui sine arte est. Sed quoniam qui nullam artem exercent uel ociosi uel desides sunt uel ignavi, fit ut iners aliquando pro ociosus capiat. **Virgilius**: Seu stabit iners, seu profluet humor. **Idem**: Libertas quae sera tamen respexit inertem. Modo pro ignavius. **Idem**: Spumantem que dari pecora inter inertia uotis Optat aprum. Ab hoc **inertia** deducitur, quod modo pro ignorantia artis, modo pro ocio, modo pro ignavia usurpamus. Et **inerticulus** diminutiuum, à quo **Inerticula** uuae genus ē nigris, inueterrato praecipue commendabilis uino, sed uiribus innoxia, si quidem temulentiam sola non facit, ob id nomen ab inertia sumens qum iustius sobria dici posset. Item **sollers** quasi totus ex arte consistens, à quo **sollertia**, quod modo (fº 396r) pro acumine, modo pro artificio, modo pro diligentia accipitur.

26 Item **astutus**, ut quidam putant, hoc est callidus, uersutus, quasi arte tutus. Nos à graeco potius deriuari censemus, quod est ἀστυ hoc est oppidum siue urbs. Nam qui in oppidis atque urbibus assidue uersantur fiunt callidores, quemadmodum enim nos ab urbe urbanum pro lerido dicimus, ita Graeci ab asty astutum pro callido et uersuto. Inde etiam **astus** et **astutia** deducuntur eiusdem significationis, et **astute** ad-(c. 620) uerbium, à quibus **astutior**, **astutissimus**, astutius, astutissime. **Apuleius** **astutulus** et **astutule** diminutiuia usurpat.

27 Ars graece τέχνη dicitur, hoc est technae, qua uoce et nostri utuntur. **Plautus**: Qui technas hominis deprehendit solus. Hinc technides artifex dicitur, et calotechnius bonus artifex. Item ē contrario cacotechnius malus artifex. Et **Galenus** medicus opus suum 'Technen' hoc est artem inscripsit, quod medici nostri temporis per inscitiam 'Tegnum' uocitant.

28 LACERI. Dilaniati. **Lacerare** proprie est dilaniare et quasi per membra discindere. **Virgilius**: Quid miserum Aenea laceras? Tractum à laruis quae discedendo corpora dilaniant. Hinc **lacerus** dilaniatus; et **lacerna** uestis, de qua supra diximus; et **laciniae** scissurae extremarum uestium decoris gratia factae, à quo **laciニアe** uestes. Et **laceſſo** uerbum, quod est prouoco, et quasi lacerando irrito. Ideo capitur frequentius in malam partem. **Cicero**: Sed iustitiae primum munus ne cui noceat, nisi laceſſitus iniuria. Quando que etiam in bonam. **Idem**: Tuis me amantissimis libris laceſſisti,

24,16 ex Quint. *inst.* 2,18,5 | 25,2 ex Lucil. 452 ap. Seru. auct. *georg.* 4,25 uel *Aen.* 4,158 | 3-4 Verg. *georg.* 4,25 | 4 Verg. *ecl.* 1,27 | 5 Verg. *Aen.* 4,158-9 | 7-9 cf. Plin. *nat.* 14,31 | 10 Don. *Eun.* 478 | 26,1 cf. P. Fest. 6 | 2-3 cf. P. Fest. 6 [et Isid. *orig.* 10,6 ?] | 4-5 ex Ps. Ascon. *Verr.* p. 218,15 ? | 7 e.g. Apul. *met.* 6,27,3; 9,30,2 et al. | 27,1 cf. Tort. *techna* ? | 2 Plaut. ? fr. inc. 152 | 2-3 cf. Tort. *techna* (ex Vitr. 4,1,10 uar.) | 28,1 Mart. *spect.* 7,5 | 1-2 cf. Seru. et *Aen.* 3,41 | 3 cf. 2,83 et 437 | 5 ex Vall. *eleg.* 1,23 uel Diom. gramm. I,379,7 uel Char. gramm. p. 335,18 uel Phoc. gramm. V,430,25 et al. | 6-8 cf. Vall. *eleg.* 5,14 (cf. Cic. *off.* 1,20; ex *Tusc.* 5,121)

25,7 inerticulus *U² p.c.* | 7-9 et inerticulus - posset add. *in mg. inf. dext.* *U²* | 11 cacumine *ov* | 26-27 *add. in mg. dext.* *U²* | 26,1 calidus *v* | 2 arte *om.* *ova* | 4 enim *om.* *ova* | 5 calido *v* | 6 astutissimum *lemma* *U²* | 7 Astutile *o* | 27,1 *post est del.* the *U* | Techne *ova* | 28,2 *Aeneam a* | 6 *post cui add.* quis *ov*

idest prouocasti ad respondendum. **Lacer** á ueteribus dicebatur qui auribus truncatis erat.

29 VIVEBANT. Adhuc palpitabant. MEMBRIS. Carne, ut paulo ante diximus, quamuis membra etiam pro artibus ponantur, item pro partibus etiam si ad inanima transferuntur, unde **membratim** dicimus, hoc est per partes; et partes ambitus quae Graeci cola nominant, á nostris membra dicuntur. Á membro fit **bimembris**, **trimembris**, **quadrimembris**, hoc est duarum, trium, quatuor partium. Et **membrosus** qui magno membro est. **Virgilius**, Si tamen is est qui Priapea scripsit: *Set ruber hortorum custos membrosior equo.* Et **dемembro** uerbum, hoc est separo diuido. **STILLANTIBVS**. Manantibus cruore.

30 IN QVE OMNI NVSQVAM CORPORE CORPVS ERAT. Sensus est: In toto corpore non erat amplius caro. Facit hoc frequenter **Martialis**, ut diuersam uim uocabulorum uersibus exprimat, ut est in illo tetrasticho: *Qum dixi ficus, ridez quasi barbara uerba, Et dici ficos Ceciliane iubes.* Dicemus *ficus*, quas scimus in arbore nasci, Dicemus *ficos* Ceciliane tuos. Item in illo: *Semper agis causas, et res agis Attale semper.* Est non est quod agas Attale semper agis. Si res et causae desunt, agis Attale mulas. Attale ne quod agas desit, agis animam. *Qum igitur corpus aliquando massam hanc membrorum diuersitate compactam significet.* **Seneca**: *Corpore trunco Caput abest. Modo solam carnem.* **Cicero**: *Ego hic cogito commorari quoad me reficiam. Nam et uires et corpus ammisi.* Idest carnem, unde **Corpulentos** dicimus obesi corporis homines. **Martialis** hoc uersu utrunque significatum usurpauit: *Corpus, inquit, hoc est caro, nusquam erat in toto corpore, hoc est in tota massa corporea.* Corporum tria genera esse **Pomponius** affirmat: *Vnum quod una spetie continetur, ut homo, lignum, lapis.* Alterum quod ex contingentibus, hoc est pluribus inter se cohaerentibus, constat, ut aedificium nauis armarium. Tertium quod ex distantibus compactum est, ut puta ex pluribus corporibus uni nomini subiectis, ut populus, legio, grex. Et *corpus esse diffinient quod quinque* (f° 396v) sensibus comprehendendi potest. Alii τὸ τριχὴ διαστατὸν hoc est quod tres dimensiones habet. Item alii ἥτοι ποιοῦν ἡ πάσχον σῶμα ἔστι hoc est: quod efficiens aut patiens est, quam diffinitionem paeclare expressit **Lucretius**: *Tangere enim aut tangi nisi corpus nulla potest res.*

31 Á **corpus** fit corporeus et incorporeus; item corporalis atque incorporalis, quae in hoc differunt, quod **cor-** (c. 621) **poreum** dicimus quod est ex materia substantia que corporea, et é diuerso **incorporeum**, Ut lapis est res corporea, Virtus est res incorporea. **Corporale** autem nominamus quod est in materia substantia que corporea, et é contrario **incorporale**, ut domus, fundus, mancipium corporalia, non corporea sunt, Legatum, haereditas, cura corporalia non incorporea ; et

29,1 Mart. *spect.* 7,5 | Cald. | Mart. *spect.* 7,5 | cf. 7,23 | 4 cf. Cic. *Brut.* 162 ? et al. | 6-7 Ps. Verg. *Priap.* 1,5 | 8 Mart. *spect.* 7,5 | Cald. | 30,1 Mart. *spect.* 7,6 | 1-2 cf. Cald. | 3-5 Mart. 1,65 | 5-7 Mart. 1,79 uar. | 8 Sen. *Herc.* f. 1025-6 uar. | 8-10 et 10-11 cf. Vall. *eleg.* 4,73 (Cic. *fam.* 7,26,2; cf. Mart. *spect.* 7,6) | 12-15 cf. Pompon. *dig.* 41,3,30 pr. | 15-16 ex Seru. *Aen.* 6,303 uel Macr. *sonn.* 1,6,35 ? et al. | 16-17 cf. Gell. 5,15,5 | 17-19 cf. Gell. 5,15,3-4 (Lucr. 1,304 uar.) | 31,2-8 cf. Vall. *eleg.* 4,98 | 8-9 cf. P. *Fest.* 118

29,2 artibus] auribus *ov* || 3 et partes *om. ova* || 4 Cola græce *v* || 6 priapeia *o* || 7 *Ser U* Sed *ova* || *rubet v* || *æquo ova* || 30,6 agis¹] agi a 1526 || agis³] agas a (= Mart.) || 8 truncato *v* || 9 commemorari *v* || 16 τριχῆ a (*recte*) || 17 παίχον *ov* || 8 ad] a *v*

enim hic non de substantia agimus, sed de qualitate, quae substantiae inest, illic uero de ipsa substantia. Item à corpus **corporo** uerbum, quod est interficio, et corpus solum sine anima relinquo. **Ennius:** Corpus contemplatur unde corporet vulnere. **Actius:** Corporare abs tergo es ausus. Ab hoc fit **incorporo**, quod est res diuersas in unum corpus et ut ita dicam in unam massam redigo, à quo **incorporatio**, quod et **concorporo**, et **concorporatio** dicitur. Á corpulentu corporulentia deducitur, quod carnositatem significat.

32 SCELERATVS. Dilaniatus, pollutus, ut supra diximus. ANTIQVAE. Veteris. Proprie enim **antiquum** uetus significat. **Virgilius:** Antiquas que domos auium, deductum ab ante et aeum, ut **Varro** existimat. Quoniam uero quae antiquiora sunt ferè meliora esse consueuerunt, ut mores, nummi, uinum et similia, Vnde est apud **Plautum:** Qui utuntur uino ueteri sapientes puto et qui libenter ueteres expectant fabulas. Nam nouae quae nunc prodeunt deteriores sunt quam nummi noui, ideo factum est ut **antiquius** aliquando pro melius usurpemus. **Cicero:** Hoc quidem est proprium amicitiae, sed antiquior et pulchrior et magis à natura ipsa profecta. **Idem:** Nihil mihi antiquius uisum est quam innocentem tueri. Ab hoc fit **antiquo** uerbum, quod est aboleo, tollo, et quasi rem in antiquum morem reduco. Cuius passuum est **antiquor**. **Idem:** Perniciose quidem Philippus in tribunatu, qum legem agrariam ferret, quam tamen antiquari facile passus est, in eo uehementer se moderantur praebuit. Item **antiquitas** uetustas, (fº 397r) et **antique** aduerbiu quod et antiquitus dicitur. **Antiquatio** autem abolitionem significat. **Gellius:** Facta mox est antiquatio legis. Aliquando antiquum pro nobili ponimus. **Virgilius:** Nos Troia antiqua. Qum semper ferè antiquum cum quadam dignitate exprimitur, è diuerso **uetus**, penè cum contumelia. Vnde uetus mancipium et antiquam matronam dicimus. Quidam etiam **antiquarium** pro antiquo usurpauere et pro eo qui res antiquas conscribit.

33 POENA. Verum, non simulatum supplicium. **Poena** á greco deducitur, quod est **πονη** quamuis **Varro** á pendendo dictam uelit. Est autem poena supplicium, quo quis ob delictum afficitur. **Cicero** octo poenarum genera esse commemorat: damnum, uincula, uerbera, talionem, ignominiam, exilium, seruitutem, mortem. **Taurus** uero philosophus tria genera poenarum commemorat, quibus peccata puniuntur. Prima est quae graece dicitur **νοθεσία** uel **colasis**, qum poena adhibetur castigandi atque emendandi gratia. Altera quam **τιμωρία** appellant, qum dignitas autoritas que eius in quem est peccatum tuenda est, ne praetermissa animaduersio contemptum eius pariat et honorem leuet, ideo que ei uocabulum á conseruatione honoris quem Graeci **τιμήν** uocant factum existimant. Tertia quae **παραδείγμα** á Grae-

31,8-10 cf. Non. 20 (cf. Enn. *trag.* 115 [uar.]; Acc. *trag.* 604) | 32,1 Mart. *spect.* 7,11 | cf. 2,191-2 | Mart. *spect.* 7,11 | 2 cf. Non. 425 (Verg. *georg.* 2,209) | 3 Varr. ?fr. inc. 25 [ex Balb.?] | 3-4 ex Non. 425? | 5-6 cf. Plaut. *Cas.* 5-6 et 9-10 | 6-8 cf. Non. 426 (cf. Cic. *Lael.* 26) | 8-9 Cic. ?fr. inc. 61 [ex *Font.* 21 ?] | 9-10 cf. P. *Fest.* 26 | 10-12 Cic. *off.* 2,73 uar. ap. Non. 76 | 13-14 Gell. ? | 14 cf. Seru. et *Aen.* 1,375 | 16-17 cf. Isid. *orig.* 6,14,1 et al. | 33,1 Mart. *spect.* 7,12 | 2 ex Varr. *ling.* 5,177 uar.? [cf. Hug. *pendo* et Balb. *pena*] | 3-4 cf. Cic. *rep.* 3,40 frg. 1 Bréguet ap. Isid. *orig.* 5,27,4 potius quam Aug. *ciu.* 21,11 | 5 cf. Gell. 7,14,5 | 5-7 cf. Gell. 7,14,1-2 | 7-10 et 10 cf. Gell. 7,14,3 | 10-13 cf. Gell. 7,14,4

31,11 et²] est v || 12 corpulentia] corpulenta v || 32,2 auum v || 12-13 quod - dicitur *add. in mg. sin.* U² || 16-17 Quidam - conscribit *add. in mg. sin.* U² || 33,2 πονή a (recte) || 6 Nuthesia *lemma* U² || 7 quam] q v || Timoria *lemma* U² τημωρίαν a || appellat v || 11 παράδειγμα a (recte)

cis nominatur, qum punitio propter exemplum necessario adhibetur, ut caeteri á similibus peccatis metu cognitae poenae deterreantur. Id circa ueteres quo que nostri **exempla** pro maximis grauissimis que poenis usurparunt. **Poenam pendere** est multam soluere, quia hoc penso aere fieri solebat.

34 Á poena **poenalis** deriuatur, ut poenalis pecunia, poenalis actio; et **punio** quod **poenio** quasi poena afficio ueteres dicebant; et **impune**, quod proprie significat sine poena. **Seneca**: Qui impune quicquid libet agit. Aliquando tamen pro frustra ponitur. **Apuleius**: Impune Capitolium ascendi, qum nemo esset qui sententiam (c. 622) diceret. **Iuuenal**: Impune ergò mihi recitauerit ille togatas. **Impuno** autem á ueteribus impudens dicebatur. **Lucillius**: Homo impuratus et impuno et rapax. Et **impunitas**. **Seneca**: Quippe delictorum impunitas homines audaciores reddit ad malum. Et punitio atque impunitio notae significationis; et **impunitus**, qui de commissis non est punitus.

35 Et **poenitet**, quasi poena tenet. Poenitere enim dicimus qum quae ipsi fecimus aut quae de nostra uoluntate nostro que consilio facta sunt, ea nobis post incipienti displicere, sententiam que in iis nostram demutamus. **Cicero**: Nam quod obiectum est de impudicitia, quod que omnium accusatorum (f° 397v) non criminibus, sed uocibus maledictis que celebratum est, id nunquam tam acerbe feret M. Celius, ut eum poeniteat non deformem esse natum. Quoniam uero in iis etiam quae nobis aut tedio aut pudori sunt poena quae-dam esse uidetur, fit ut poenitet aliquando pro tedet accipiamus. **Virgilius**: Officio nec te certasse priorem Poeniteat. Aliquando pro pudet. **Idem**: Nec te poeniteat calamo triuisse labellum. **Cicero**: Num igitur si ad centesimum uixisset annum, senectutis eum suea poeniteret? Ab hoc **poenitentia** et **poenitudo** deducuntur. Quem ad modum autem poenitet me dicimus, hoc est poena tenet, ita poeniteor passiue, hoc est poena teneor, ut illic nominatiui, hic ablatiui sit casus.

33,13-14 cf. P. Fest. 243 | 34,1 e.g. Modest. *dig.* 40,12,21 et al. | 1-2 ex Varr. *ling.* 5,177 uel Prisc. gramm. II,40,7 ? 12-3 et 3-5 cf. Tort. *diph.* (Apul. ? fr. inc. 107; Iuu. 1,3) | 3 ex Sall. [non Sen.] *Iug.* 31,26 | 5-6 cf. Non. 129 (cf. Lucil. 66 [uar.??]) | 7 Sen. ? fr. inc. 52 | 35,1 cf. Hug. *pendo* uel Balb. *peniteo* | 1-6 cf. Gell. 17,1,6 et 4 (cf. Cic. *Cael.* 6 [uar.??]) | 7 ex Vall. *eleg.* 4,18 ? 17-8 Verg. *Aen.* 1,548-9 | 8-9 cf. Vall. *eleg.* 4,18 (Verg. *ecl.* 2,34; Cic. *Cato* 19)

33,13 nostri *U² p.c.* || 14 pendere] pondere o || 14 multam] -um v || 34,1 deriuatur - pecunia, poenalis om. ova || 2 poenio] poeno v || 5-6 Impuno ergò - rapax add. in mg. dext. *U²* || 7 et om. v || 35,3 displicere] 1 add. s.l. *U²* || 5 ferret va || 6 in om. o || etiam] et v || 7 accipimus v || 9 Num] non a || 10-12 Quem - casus add. in *textu* et in *mg. dext.* *U²* || 11 illis *U²*

DE DAEDALO EPIG. VIII.

1 DAEDALE LVCANO. Iocatur in quendam nomine Daedalum, qui in harena Vrsō obiectus fuerat, et ad Daedali atheniensis alas alludit. Est autem **distichon:** sic enim appellatur ἀ Graecis, quando est geminus uersus. Nam dis Graeci bis dicunt, stichon uersum. Sic **tetrastichon** appellamus qum quattuor sunt uersus, **hexastichon** qum sex. QVAM. Quantum.

2 CVPERES. Optares. **Cupio** enim est opto, desydero; ἀ quo **percupio** ualde cupio; **concupio**, desydero; ἀ quo **concupisco**, unde **concupiscentia** deducitur, quod est tam bonarum quam malarum rerum appetitus, et **concupiscibile**, quo non nulli utuntur, et **concupitum** desyderatum, et **cupidus** auidus, et **cupide** aduerbiū auide, ἀ quo **cupidior**, **cupidissimus**, et **cupidius**, **cupidissime**. Item **cupienter**, **cupientius**, **cupientissime**, et **cupiditas** desyderium, quae et **cupido** feminino genere dicitur, diffinitur que effrenatus habendi appetitus. Nam masculino genere significat deum, de quo supra diximus, qui et Amor dicitur, ἀ quo **cupidineus**. Cupiditatem ἀ cupidine quidam ita distingunt ut **cupiditas** leuior sit ac temperatarior, **cupido** uero grauior. **Lucillius:** Cupiditas ex homine Cupido, ex stulto nunquam tollitur. Et **cupedia** quae similiter cupiditatem significat. **Cicero:** Ambitio, mulierositas, peruiciatia, Liguritio, temulentia, cupedia. Item **cupes** et **cupedia** neutro genere lauiores cibi dicuntur, uel ἀ cupiditate, uel quod rebus cupidinis alimenta subministrent, unde **cupedenarii** appellantur esculentarum rerum uenditores. **Cupedula** etiam feminino genere inuenitur. **Gellius:** Coniectabamus ad coenulam non cupedulas ciborum, sed argutias quaestionum. **Cupencus** Sabinorum lingua sacerdos appellatur.

3 NVNC. Modo, hoc praesenti (f° 398r) tempore. **Nunc** enim aduerbiū temporis est, et idem significat quod modo. Aliquando tamen nullam temporis significantiam habet, uerum pro sed coniunctione accipitur. **Cicero:** Quae quidem multo plura euenirent, si ad quietem integri iremus. Nunc onusti cibo et uino, confusa et perturbata cernimus. **PENNAS.** Alas. Partem pro toto posuit. **LVCANO.** É Lucania, de qua supra diximus. Vrsi mittebantur in harenam magnitudine ac feritate praestantes. (c. 623)

1,1 Mart. *spect.* 8,1 | 1-2 cf. Cald. | 3-4 cf. Pap. ? | 5 Mart. *spect.* 8,2 | 2,1 Mart. *spect.* 8,2 | 2-3 ex Ambr. in *psalm.* 37,38 ? [et al.?] | 3-4 e.g. Ambr. in *Luc.* 7,139; Boeth. *top.* Arist. 4,5 p. 950A... | 6 ex Non. 91 ? | 6-7 et 7-8 (2,382; 3,113; 4,17) cf. Non. 421 | 9-11 cf. Non. 436 (Lucil. 806-7) | 11-12 cf. Non. 86 (cf. Cic. *Tusc.* 4,26 [uar.??]) | 12-13 cf. P. Fest. 48 et al. | 13-14 cf. Don. *Eun.* 256 | 15-16 Gell. 7,13,2 uar. | 16 cf. Seru. *Aen.* 12,538 | 3,1 Mart. *spect.* 8,2 | 1-2 cf. Pap. uel Balb. ? | 2-4 cf. Vall. *eleg.* 2,51 (Cic. *diu.* 1,60 uar.) | 5 Mart. *spect.* 8,2 | Mart. *spect.* 8,1 | 5-6 (5,28; c. 769,61-770,3) cf. Cald. ex Varr. *ling.* 5,100 potius quam 7,40

1,1 AEDALE o || 2-5 Est - sex *add. in mg. inf.* U² || 3 δις a || 2,4 et² om. v || 8-9 ἀ quo cupidineus *add. in mg. dext.* U² || 12 *cupedia*²] cupedium *lemma* U² || post genere *add.* inuenitur ov || 14 cupidinarii v || 15 inuenitur om. o || 16 post quaestionum del. U Cuppa uasis genus est patorque: Cuppa *lemma* U² || 3,2-3 significationem ova || 3 habet om. ova

AD DOMITIANVM DE RHINOCEROTE EPIG. VIII.

1 PRAESTITIT EXHIBITVS. Blanditur Domitiano de pugna rhinocerotis et tauri. **RHINOCEROS.** Animal est, unum in nare cornu habens repandum, quod subinde attritum cautibus in mucronem acuit, eo que aduersus elephantes praeliatur, hostis eis natura genitus. In dimicazione aluum maxime petit, quia scit eam partem esse molliorem. Longitudo ei par elephanto, crura multo breuiora, color buxeus est. 5 Á Graecis ρύν naris dicitur, κέρας cornu. Inde rhinoceroti nomen. Minora animalia, nisi in iram subinde excitatus, non tangit. **Pompeii** Magni ludi hoc animal primo Romae ostenderunt. Deinde **Augustus** apud Septa. Solebat enim hic princeps etiam citra spectaculorum dies, si quando quid inusitatum dignum que cognitu aduectum esset, id extra ordinem quolibet loco publicare, ut rhinocerotem apud Septa, tigrim in scena, anguem quinquaginta cubitorum pro comitio. Post haec **Domitianus** frequenter rhinocerotem ludis exhibuit. 10 Á rhinocerote **rhinocerotius** deducitur, unde rhinocerotia cornua dicimus. **EXHIBITVS TIBI.** Productus á te. **TOTA HARENA.** Toto amphitheatro, ut supra diximus.

2 PRAELIA. Certamina. **Praelium** á premendo quasi praemium dictum, quod dimicando se inuicem hostes premant. Est autem praelium belli pars, hoc est qum manus conseruntur, et ipsa dimicatio, quae et pugna dicitur. **Virgilius:** Infantem fugiens media inter paelia belli. Ab hoc **praelio** et **praelior** deducuntur, et **praeliator**, et **praeli-** (f° 398v) **atrix.** **Virgilius** honeste praelium pro coitu posuit, dum de equo loquitur aetate confecto: nam et in coitu dimicatio quaedam esse uidetur: Si quando ad paelia uentum est. **Praeliares dies** appellabantur, quibus fas erat hostem bello lacessere: et enim quaedam feriae erant, quibus nefas habebatur manus cum hoste conserere. (f° 398 bis v)

3 Pugna uero á pugno deducitur, quia ueteres ante armorum usum **pugnis**, calcibus ac morsu certabant. 5 Á pugna fit pugnica, quam pro leui pugna **Cato** usurpauit. Et **pugnax** bellicosus, á quo **pugnacior**, **pugnacissimus**; et **pugnaciter**, **pugnacius**, **pugnacissime**; et **pugnator**, qui pugnat, cuius feminimum est **pugnatrix**. Item composita **oppugno**, quod est pugnando uincere contendo. **Expugno** pugnando uinco, sed de oppidis, castris, nauibus caeteris que huiuscemodi dicitur. **Expugnatur** autem nauis secundum **Calistratum** iuris consultum, qum spoliatur aut mergitur aut dissoluitur aut pertunditur aut funes eius exciduntur aut uela consinduntur aut ancorae inuoluuntur de mari.

1,1 Mart. *spect.* 9,1 | 2 Mart. *spect.* 9,2 | 2-5 cf. Sol. 30,21 + Plin. *nat.* 8,71 ex Cald. [an ex Tort. *rhinoceron?*] | 6 ex Isid. *orig.* 12,2,12 uel Ael. *anim.* 17,44 et al. | 7-8 cf. Plin. *nat.* 8,70 ex Cald. | 8-11 cf. Suet. *Aug.* 43,4 ex Cald. | 11-12 cf. Cald. | 13 cf. Mart. *spect.* 9,1 | 14 cf. Mart. *spect.* 9,1 | cf. 4,85 | 2,1 Mart. *spect.* 9,2 | 1-2 cf. Isid. *orig.* 18,1,10 et al. | 2 et 3-4 cf. Non. 437 (Verg. *Aen.* 11,541) | 5-7 cf. Seru. *Aen.* 11,736 (*georg.* 3,98) potius quam *georg.* 3,98 | 7-9 cf. P. Fest. 226 | 3,1-2 cf. Isid. *orig.* 18,1,10 et Balb. et al. | 2-3 cf. P. Fest. 243 (cf. Cat. *or. frg.* 28,1 [uar.?]) | 5-6 cf. Vall. *eleg.* 5,62 | 7-9 cf. Callistr. *dig.* 47,9,6 [uar.?]

1,1 RESTITIT o || EXHIBITVS v || 6 βῆντι a || 7 Pompei v || 13 EXHIBITVS v || 14 ut - diximus om. ova || 2,3 quae - dicitur add. in mg. dext. U² || 6 equo] quo v || 3,1 - 5,2 Pugna - certare add. f° 398 bis v inf. U² || 2 quam] qua o || 2-3 pugnica - Et¹ add. s.l. U² || 3 Et¹ om. ova || pugnator lemma U²: pugnator ova || 5 est add. s.l. U² || 6 huiusmodi ov

4 Ab his **oppugnator**, **oppugnatrix**, **oppugnatio**, **expugnator**, **expugnatrix**, **expugnatio**. **Depugno** idem quod pugno, á quo **depugnator** et **depugnatrix**. **Propugno** aduersus pugnantes pugno siue pugnando resisto; á quo **propugnator**, **propugnatrix** et **propugnacula** minae murorum et alia aedificia post quae in moenibus aut nauibus propugnando consistimus. **Impugno** aduersor, confuto, á quo **impugnator** et **impugnatrix**. **Repugno** contradico, refragor, á quo **repugnantia**, refragatio, contradictio.

5 Pugnus uero á graeco deducitur πυγμή uel á punctione, hoc est percussione, á quo pugillus diminutium, et **pugil**, qui pugno certare consuevit, et pugillares tabellae ex ligno siue alia materia ceratae in quibus stilo scribimus, quod pugno comprehendantur, uel á pungendo quod stilo in his pungendo scribatur. **Martialis** de pugillaribus eburneis: Secta nisi in tenues essemus ligna tabellas, Essemus libyci nobile dentis opus. Dicimus autem in singulari pugillaris et pugillare, in plurali uero **pugillares** duntaxat. Item **pugilatus** pugilum ludus.

6 QVAE NON PROMISIT. Quae non uisus fuerat minari, quoniam diu torpen-
(c. 624) ti similis steterat, antequam se in iram colligeret. **Martialis** paulo post:
Solicitant pauidi dum Rhinocerota magistri, Seque diu magnae colligit ira ferae, Desperabantur
promissi praelia Martis; Sed tamen iis rediit cognitus ante furor.

7 PROMISIT. Minatus est. **Promittere** enim aliquando est **polliceri**, hoc tantum ab eo differens quod pollicemur sponte, promittimus rogati. **Cicero**: Iam enim totum tibi quod promiseram praestiti. Aliquando producere et quasi in magnitudinem mittere, siue porro idest longe mittere. **Virgilius**: Promissa que barba. Non nunquam minari. **Idem**: Promisi ultorem et uerbis odia aspera moui. Idest minatus sum. Quippe bona promittimus, mala minamur. Ab hoc **promissum**, **promissor** et **promissio** deducuntur, et **promisse** aduerbum hoc est prolixo. Item appromitto, á quo appromissor. Est enim proprie appromissor qui, quod suo nomine promisit, idem quoque pro altero promittit. (f° 398 bis r)

8 Item compromitto quod proprie est litem ad boni uiri arbitrium mitto, á quo compromissum dicitur ipsa facultas arbitro data, tractum ab eo quod uterque litigans simul promittat se arbitri sententiae paritum. Arbitre iudex dicitur non á lege datus, sed ab iis qui litigant electus, qui totius rei habeat arbitrium et facultatem, dictus ab arbitrando. Arbitrari enim existimare est et arbitri officium est iudicare non prout iuris sit, sed prout ipse aequum esse existimet. Hinc arbitrium quod modo arbitri sententiam significat, modo opinionem, ut omnia pro arbitrio suo facit, hoc est prout sibi uidetur et prout opinatur esse faciendum. Item facultatem iudicandi